ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATO DE TRABALHO

POR TEMPO DETERMINADO - LUANA BEATRIZ DA FONSECA LIMA

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO
DETERMINADO

Através do presente instrumento particular de prestação de
serviços, onde, de um lado, tem como CONTRATANTE, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ (RN), inscrita
no CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95, sediada à rua Ferreira
Chaves, nº 40, aqui devidamente representado pelo seu
PREFEITO MUNICIPAL, o Srº. IVANILDO FERREIRA
LIMA FILHO, portador do CPF nº 336.****-34, brasileiro,
casado, servidor público, e, do outro lado, na qualidade de
CONTRATADA a Sr.ª LUANA BEATRIZ DA FONSECA
LIMA, CPF (MF) nº. 077.*****-18, com endereço à Rua
Nilsom Bezerra de Lima, nº. 41, Bairro Terra Firme – Santa
Cruz/RN, tel: 9-9183-0489, ficam contratados de acordo com a
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, além do
disposto na Lei Municipal nº 623/2011, conforme
especificações a seguir:

CONSIDERANDO:

O disposto na Constituição Brasileira, em seu Art. 37, inciso IX
(Capítulo VII do Título III - Da Administração Pública), que
estabelece a contratação de pessoal por tempo determinado por
excepcional interesse público;

A necessidade de dispor de profissional para atuar junto aos
trabalhos desenvolvidos pelo Município contratante pela
necessidade de continuidade da prestação do serviço público à
população local;

O excepcional, urgente e relevante interesse público na referida
contratação; Têm entre si, como justo e contratado, na melhor
forma de direito o presente instrumento de contrato mediante
as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA 1ª - DO OBJETIVO:

Diante do afastamento da Servidora HORTÊNCIA SANTOS
GENTIL ARAUJO, que se encontra de licença maternidade, e
das demandas dos serviços prestado pela Vigilância Sanitária,
no que diz respeito a verificar e promover a adesão às normas e
aos regulamentos técnicos vigentes, avaliar as condições de
funcionamento e identificar os riscos e os danos à saúde dos
munícipes, o qual esta vinculado à Secretaria Municipal de
Saúde, bem como em virtude do afastamento de profissionais
por questões diversas tais como, férias, licença-prêmios, além
daqueles que venham a se afastarem por problemas de saúde; e
visando a continuidade dos serviços públicos essenciais, pelo
presente instrumento contratual, a CONTRATADA, tem como
objetivo, prestar serviços na qualidade de
NUTRICIONISTA/FISCAL SANITÁRIO, ficando à
disposição da Secretaria Municipal de Saúde, que instruirá a
mesma no tocante aos seus direitos e deveres, relacionados ao
desempenho de suas atividades, além do fiel cumprimento das
normas administrativas inerentes ao cargo acima.

CLÁUSULA 2ª - DO PRAZO:

A vigência deste contrato será a partir de 02 de maio de 2024, e
cujo término dar-se-á no dia 31 de dezembro de 2024, em
privilégio ao princípio da continuidade dos serviços públicos,

03/05/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/0768AD2F/03AFcWeA45jE9FXAYkZMUf2G_99-_TpxHvxxKTdwScXMBJooWICOxqaevUr91t… 1/3

podendo ser rescindindo a qualquer momento por interesse de
uma ou ambas as partes.

CLÁUSULA 3ª - DO VALOR:

Pela presente contratação, o CONTRATANTE pagará a
CONTRATADA, o valor de 1.645,00 (Mil seiscentos e
quarenta e cinco reais) por mês de atividade desenvolvida, para
cumprir uma carga horária semanal de 40 (quarenta) horas.

CLÁUSULA 4ª - DOS RECUSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas, objeto deste contrato, correrão por conta do
elemento orçamentário 31.90.04, existente no orçamento
vigente, repassados pelo Governo Federal.

CLÁUSULA 5ª - DA FONTE DOS RECURSOS:

São oriundos do FPM/FMS.

CLÁUSULA 6ª - DA RESCISÃO:

Na hípotese de ocorrer a rescisão do presente contrato de
trabalho, já previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, e que
aconteça antes do seu término, ficam as partes contratadas
isentas de quaisquer indenizações.

CLÁUSULA 7ª - DO REAJUSTE:

Do valor contratado, poderá incidir qualquer reajuste durante o
período pactuado.

CLÁUSULA 8ª – OBSERVAÇÕES:

O presente contrato rege-se pela Lei Municipal nº 623/2011, e
pelo Artigo 37, IX, da Constituição Federal, que prevê a
possibilidade de contratação por tempo determinado para
atender à necessidade excepcional e temporária de interesse
público, justificada na Cláusula Primeira.

Por possuir vigência limitada, não cria vínculo com a
administração, assim como, não gera qualquer direito previsto
aos contratos-padrão, à exemplo de 13ª salário e férias, ante ao
caráter determinado da prestação do serviço.

CLÁUSULA 9ª - DO FORO:

Fica eleito, para dirimir questões e/ou dúvidas provenientes
deste termo de prestação de serviços, o Foro da Comarca de
Santa Cruz(RN).

E, por estarem justos e contratados, mandou-se lavrar o
presente termo em 02 (duas) vias de igual teor a fim de que
surtam os efeitos legais e juridicos.

Santa Cruz(RN), em 02 de maio de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito/Contratante

LUANA BEATRIZ DA FONSECA LIMA
Contratada

TESTEMUNHAS

1.________Documento:_______

2.___________Documento:______

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:0768AD2F

03/05/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/0768AD2F/03AFcWeA45jE9FXAYkZMUf2G_99-_TpxHvxxKTdwScXMBJooWICOxqaevUr91t… 2/3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/05/2024. Edição 3276
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

03/05/2024, 08:46 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/0768AD2F/03AFcWeA45jE9FXAYkZMUf2G_99-_TpxHvxxKTdwScXMBJooWICOxqaevUr91t… 3/3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 299/2024 – GAB * REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Portaria nº. 299/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO, que a Portaria nº 299/2024, publicada no
Diário Oficial dos Municípios – FEMURN, no dia
29/04/2024.Edição 3273, de forma equivocada, pois onde lê-se,
Art. 1º - Conceder½ (meia diária), no valor de R$ 40,00
(quarenta reais)ao ServidorFRANCISCO LINALDO DE
ARAUJO, matrícula:0072281-1, Encarregado, vinculado à
Secretaria Municipal de Transportes e Obras Públicas, leia-se
Conceder Art. 1º - Conceder½ (meia diária), no valor de R$
40,00 (quarenta reais)ao ServidorFRANCISCO LINALDO
DE ARAUJO, matrícula:0072281-1, Motorista, vinculado à
Secretaria Municipal de Educação;

R E S O L V E :

Art. 1º - Republicar por incorreção esta Portaria, com o
seguinte teor: Art. 1º - Conceder½ (meia diária), no valor de
R$ 40,00 (quarenta reais)ao ServidorFRANCISCO
LINALDO DE ARAUJO, matrícula:0072281-1, Motorista,
vinculado à Secretaria Municipal de Educação, para custear
suas despesas em virtude da viagem a ser realizada no dia 29
do corrente mês e ano, à cidade de Natal/RN, com o objetivo
de conduzir à Secretária Municipal de Educação,
FRANCISCA SUELANGE DE LIMA BULHÕES e
Professora SOLANGE DE MARIA DE LIMA FARIAS, que
irão participar de solenidade de entrega à Sociedade de painéis
de Powe BI de Políticas Públicas Sociais, que será realizado no
Plenário da Procuradoria Geral de Justiça.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 26 de abril
de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:6C94A032

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/05/2024. Edição 3276
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

03/05/2024, 08:48 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/6C94A032/03AFcWeA4NiwIUVVSYJP2vqRV21sO3xm4En6Gmkh--lF8QWBqjh0Zga6SuQ75… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 323/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 323/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder½ (meia diária), no valor de R$ 75,00
(setenta e cinco reais)ao Assessor JurídicoJOSE IVALTER
FERREIRA FILHO, matrícula:0011584-2, para custear suas
despesas, em virtude de viagem a ser realizada à cidade de
Natal/RN, no dia de hoje (02/05/24), com o objetivo de
entregar Ofícios aos Comandos da PRF, Bombeiros e PRE,
bem como diligenciar o cumprimento dos objetos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 02 de maio
de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:77D83EE6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/05/2024. Edição 3276
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

03/05/2024, 08:48 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/77D83EE6/03AFcWeA7l389LQB4iAVbLFch7UpNIVgZ9kNvrMtthidNLUVqIyDgOyJIYjc9pDE0r… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ, inscrita no
CNPJ sob o nº 08.358.889/0001-95, localizada à Rua Ferreira Chaves,
nº 40, Centro, Santa Cruz/RN, por meio da Secretaria Municipal de
Licitações, Contratos e Compras, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA no Regime de Empreitada por Preço Global, a se
processar de forma eletrônica, do tipo MENOR PREÇO POR
LOTE, objetivando a contratação de empresa especializada em
Montagem Mecânica e/ou Eletroeletrônica para o Teleférico de Santa
Cruz/RN – 5ª Etapa (Montagem dos Equipamentos), nos termos da
Lei nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 2060/2023 e demais
determinações legais regulamentares vigentes aplicáveis à licitação,
devendo ser observadas as seguintes disposições: INÍCIO DE
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 10h00min do dia
07/05/2024. LIMITE PARA ACOLHIMENTO DAS
PROPOSTAS: Às 10h00min do dia 13/06/2024. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: Às 10h10min do dia 13/06/2024. ABERTURA DA
SESSÃO E INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Às 10h30min do
dia 13/06/2024. LOCAL/SITE:
www.portaldecompraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO:
Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília/DF. DATA, HORA E LOCAL DA DISPONIBILIZAÇÃO
DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital estará disponível para
consulta e retirada de cópia, a partir do dia 07/05/2024, no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br; na sede da Prefeitura
Municipal de Santa Cruz, situada à Rua Ferreira Chaves, nº 40,
Centro, Santa Cruz/RN, no horário das 8h00min às 12h00min, de
segunda a sexta-feira, em dias úteis; ou retirado no site
www.santacruz.rn.gov.br – Portal da Transparência – Licitações.
FORMALIZAÇÃO DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
E/OU ENCAMINHAMENTOS: Pedidos de esclarecimento e/ou
encaminhamentos poderão ser dirigidos diretamente ao Agente de
Contratação, na sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz, situada à
Rua Ferreira Chaves, 40, Centro, Santa Cruz/RN, no horário das
8h00min às 12h00min, de segunda a sexta-feira; ou através do Portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. AGENTE DE
CONTRATAÇÃO: João Marcelo da Silva Farias. Santa Cruz/RN, em
02 de maio de 2024.

Publicado por:
Renata Sabrina Silva de Menezes

Código Identificador:A4514894

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/05/2024. Edição 3276
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

03/05/2024, 08:48 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/A4514894/03AFcWeA4ivTP9MGsZAwURaFX0e9BAyR7ShvvaAU03n8Coh3RE07RK--2vHgX… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
SECRETATIA MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL - RESOLUÇÃO

CMAS Nº 04/2023

RESOLUÇÃO CMAS Nº 04/2023

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação e reprogramação
de saldos de 2023 da Proteção Social de Média Complexidade
dos recursos transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência
Social – FEAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do
município de Santa Cruz/RN, em reunião ordinária realizada
no dia 02 de maio de 2024, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei 8.742 de 7 de dezembro de 1993 - Lei Orgânica
da Assistência Social – LOAS;
CONSIDERANDO a aplicação dos recursos do FEAS/RN na
oferta da Proteção Social de Média Complexidade do
município de Santa Cruz/RN;
CONSIDERANDO a necessidade da prévia aprovação do
Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), após o
acompanhamento e fiscalização, dos recursos aplicados em
2023 na PSE de média complexidade e a necessidade de
reprogramação de parte dele para a continuidade da oferta dos
serviços.

RESOLVE:

Art. 1- Aprova a reprogramação do Saldo em conta no valor de
43.259,31.
Art. 2 – Aprovar integralmente o Plano de Ação para
reprogramação de saldos em conta da Proteção Social de
Média Complexidade - referente a 2023 - dos recursos
transferidos pelo Fundo Estadual de Assistência Social –
FEAS.
Art. 3 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Conselho Municipal de Assistência Social de Santa Cruz/RN,
02 de maio de 2024.

LUZIA CRISTINA DA CUNHA SILVA
Presidente do CMAS

Publicado por:
Jose Anchieta de Medeiros Costa

Código Identificador:B9BB5ABE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/05/2024. Edição 3276
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

03/05/2024, 08:49 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B9BB5ABE/03AFcWeA7_DUWRgZDBu9wB0gnKvZoR2UieUx2qiQGyPu2cWsvvE4I5E_nSZ9… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 324/2024 – GAB - DIÁRIA

Portaria nº. 324/2024 – GAB

O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55,
incisos V e VIII da Lei Orgânica do Município, a Lei
Municipal nº. 571, de 29/04/09, e o Requerimento da
Servidora,

R E S O L V E :

Art. 1º - Conceder à TAISE BERNARDO DE OLIVEIRA
SILVA, Professora, matrícula nº. 1522108/1, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, os benefícios da Lei
Municipal nº. 571/09, que trata da extensão da LICENÇA-
MATERNIDADE, inicialmente concedida no período de
23/04/2024 a 20/08/2024, cujo período da extensão da
referida licença dar-se-á de 21/08/2024 a 19/10/2024.
Art. 2º - Com o fim do período de gozo da Licença, à
Servidora deverá retornar imediatamente as suas funções,
independentemente de qualquer comunicado ou notificação.

Art. 3º - Dê-se ciência à interessada, encaminhando cópia à
Coordenadoria de Recursos Humanos, a fim de que as
anotações de praxe sejam feitas na respectiva ficha funcional.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, 02 de maio
de 2024.

IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Joeide Lima de Morais

Código Identificador:F913EAA2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 03/05/2024. Edição 3276
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

03/05/2024, 08:49 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/F913EAA2/03AFcWeA7hJMWo_A8fcnRcteWxlK88_osAYiia5v5ZYw362U2wGDyx1qt3uMER… 1/1